ROMANORVM
exempla.

De Pop. Rom.

A Privatis odijs ad publica quoque transeundum est. Cum pop. Romanus a Senatu videret Appium Claudium iniuriē Consulē cū T. Quintio Capitolino creati,

trari, ingenti odio cōmotus, quo Appiam gentem prosequēbatur, ac simul indignatus, comitio excessit, ne ad honores euehi quēquam ex ea gente cōspiceret. *Bap. Fulg. lib. 9.*

De eodem.

Gravius quoque odium eo tempore in patritios ostendit, cum per noctem occupato Capitolio ab Appio Herdano cum quatuor Samnitum millibus, Consules Valerius Publicola & C. Claudius populum ad recipiendam arcem vocarunt. Immobile enim populum mansit, ceu nihil hostes curaret, cautiāque patriam perpeti a latronibus diripi, atque incendi, quam patritijs morem gerere mallebat: neque ante de sententia deduci potuit, quam petitam legem ei senatus concessit. *ibid.*

NOSTRORVM
exempla.

De Stephano v. Pontifice.

Stephanus v. Pontifex in Formosum Pontificem, quamquam mortuum, quod is interdū, ne ad pontificatum ascenderet, obstitierat, odiū tenax fuit adeo, vt etiam ē sepulchro corpus iussit, ademptis pontificijs vestibus, atque ornamentis, seculari amictum indumento, vt extra Ecclesiā se-

peliretur statuit, manū quoque digitos absceidit, tanquā mortuū sacerdotali atque Pontificio honore priuare vellet, ac piscibus deuorandos in amnem abiecit. Adeo propter odium amissionē, vt Dominice admonitionis de iniuriarum remissione rationem nullā haberet. Malus enim grex ita a se mita veri Pastoris aberrauit, vt pontificatum in tyrannum conuerteret. *Bap. Fulg. lib. 9.*

De Lothario Gallorū Rege & Sergio I I I. Pontifice.

Sergius III. Pontifex odiū in quoque cultor, Formosi Pontificis, de quo diximus, corpus denudē eruit a scitilo tumulto palam in foro capite mulctauit, ac deinde in annē Tyberim proiecit, ob id solum, vt Lothario Gallorū regi morē gereret: qui hoc odio Formosum defunctum prosequēbatur, quā defuncti operi imperiū a Gallis ad Berengarios transferat. Nonnulli quoque arbitrari sunt in Formosum seruendi apud Sergium eam fuisse causam, quod in pontificatus creatione Formosus nonnunquā Sergio restitisset. ceterum quacūque eius rei causa fuerit, profecto & turpis habita est, & vnde magnū in autorem dedecus, atque infamia resultant. *ibid.*

De Bonifacio V I I I. Pontifice.

Quis immensū odiū magnitudi-

nem enarrare possit, qua Bonifacius Pontifex VII. Gibellinam factionem persecutus est? facinus profecto non modo sacerdote indignum, sed ne latroni quidem, aut pirata congruum. Nam qui pro pastoralis officio extinguere odia debebat, ea ipse verbo, atque re inflammabat. Itaque cinerum die cum mox esset, ut Pontifex Ecclesiasticorum Antistitum capita cinere apergeret, ut ad Porchelium Spinolam Genuensem Archiepiscopum peruenit, quod Gibellina esse factionis putabatur, cinerem non capiti inasperit, sed in oculos peruersit, enuntiatis solennibus verbis, coniecit, dixit enim, Memento te Gibellinum esse, & quod cum Gibellinis in cinerem reuerteris. Tanta enim odij vis scelerato peccatori iniecit, ut sacra verba ad eum omendum factiosa mentis virus pertineret. ibidem.

De Genuensibus aduersus Pisanos.

Anno salutis ducentesimo atque octuagesimo quarto supra mille cum bello inter se Genuenses atque Pisani decertarent, Genuenses captis duabus Pisanorum triremibus, cum Syracusis in Sicilia appropinquassent, atque per noctem extra urbis muros triremium patronos in furcis suspendissent, reliquam naualem turmam vendiderunt, pretio in singulos unius cepe

costitutum: eam ignominiam longe grauiorem; quam ipsam mortem arbitrati, ibidem.

DE HUMANITATE & CLEMENTIA, GRAECORUM EXEMPLA.

De Philippo Macedonum rege.

Nisigni humanitate usus est Philippus Rex erga Nicanorem Macedonem, qui omnibus in locis quantum poterat, Philippum criminabatur. Nam cum sit nycitus, alijque Philippi amici suaderent, ut in eum Rex animaduertent, recusauit illud Philippum, dicens, haud malum esse virum Nicanorem sibi persuasum esse. Cum igitur inopia eius nosset, dono et pecunia misit, post quod factum cum a syn cito moneretur, Nicanorem non criminari, ut ante, sed regem laudibus efferre, Philippum Syncto fertur dixisse, Numquid non vides in manu nostra esse, ut qua volumus a populo de nobis audiamus. B. F. li. 5.

De Dario Perfarum Rege.

Perfarum Rex Darius cum ei cepit Hystici Milesij, quem hostem diceuerat, allatus esset, non quicquam modum principum fortasse permulsi agerent, ad alios terrendos, sine etiam elatus contumelia, aut de-

decore affectit, sed statim lauari & honorifice sepeliri iussit. ibid.

De Cleomene Lacedaemonio rege.

Lacedaemonia Rex Cleomenes cum Achaeorum exercitum superasset, magnamque hostium numerum interemisset, omnia ad sepulchram petita corpora, liberum concessit, inter alia autem cum inuentum Lydialis corpus esset, qui olim Megalopolis tyrannidem exercuerat, & sponte sua liberatis Megalopolitanis ad priuata vitam redierat, purpurea veste lectum, corona quoque exornauit, magnaque apparatu a suis usque ad Megalopolis portas deferri iussit, ne in patria sepultura honore careret qui illi libertatem donarat. ibid.

De Dromichete Getarum rege.

Dromichetes Getarum Rex, cum Regem Lyfimachum, qui nulla lacepsit iniuria, vltro arma intulerat, praelio deuictum cepisset, quamquam barbarus, ferrox & inops magnas in eum irarum ansas haberet: tamen deposita illati bellis iracundia, familiariter (ut alij ostentare opes solent) ipse suam pauperumque suorum pauperiem ostendit: atque ea se valde contentum viuere affirmans, ipsum liberauit, & ex rerum copia, quam habebat, muneribus affectit, da-

ta quoque libertati ac muneribus consilium addidit, ne in posterum cum is bellum Lyfimaclum gereret, quibus deuictis, nihil esset fortunarium, quod lucrifacere posset. Quin potius eiusmodi hominibus amicum videretur. Eodem enim facto audacem se prudentemque, ac humanitatis cultorem: sed auaritia quoque atque superbia non minus, quam hostium domitorem esse ostendit. ibid.

De Pisistrato Atheniensis Tyranno.

Pisistrati Atheniensis Tyranni uxorem publice conuictio iuuenes quidam inceperant, qui cum postridie errorem suum agnouissent, & preformidinis profusus lachrymis veniam a Pisistrato peterent, ipse nequaquam ad iram aut vltionem animo permotus respondit, In posterum modestiores esto: quamquam vxor mea, sicut vos arbitrari, hesternae die domum egressa non fuerit, verbo, in quo non minus prudentia, quam humanitatis fuit, inueniunt errorem, & illatum vxori dedecus rexit. ibidem.

De Mithridate Ponti Rege.

Humanum generosumque Mithridatis Regis factum, quo usus est cum Thoriadoracem Gallatam, qui in ipsum conspirauerat, occidit. inuissit.

iusisset. Nam verentibus omnibus eum sepelire, adolescentula insigni, quæ eum deperibat, ut sepeliret corpus exornauit. Cum autem ab ea Mithridates (deducta enim ad ipsum fuerat) intellexisset, amore captam illud egisse, non modo eius, quem amauerat, corpus illi ad sepulturam concessit, verum, ut funus quoque exornaret, pecuniam impendit. Longe enim plura hoc veri amoris humanique ingenij signum in puella, quam illatam sibi ab Thoridae iniuriam fecit. *ibidem.*

De Iazate Adiabenorum Rege.

Parthorum Rex Artabanus Principum Regni sui coniuratione pressus, minime se in eo posse iudicari manere arbitrabatur: & cum vires, ut principes ad officium cogeret, et deessent, ad Iazatem Adiabenorum Regem, etsi ei notus non erat, conferre se decreuit. Itaque dum ad eum tendit, incidit in ipsum per regnum obequantem: ut eum vidit, ab equo statim descendit, expositoque casu suo, rogauit, ut ope se ad repetendum regnum inuaret. Cum Iazates eum agnouisset, ipse quoque in terram ab equo descendit, coactumque Artabanum in equum conscendere, pedibus eum prosequi volebat, quod atas ipsius, prateritæque fortuna plus, quam præsens necessitas, apud se valeret. Dedu-

lum igitur in regno amicum Artabanum solatus est, & ceptantem semper in honore habuisse sumptus denique armis in regnum quoque restituit. *ibid.*

De Pericle Atheniensi.

Pericles quoque Atheniensis humanitas ac clementia insignis fuit. Qui cum longo tempore Athenas arbitratus suo in multis inuis contentionibus rexisset, & iam haud longè abesset, ut moreretur, nec vires modo, verum eius sensus penè eum defecissent, contigit, ut inter amicos, qui in lectulo centi astabant, de eius victorijs atque eloquentia, quæ in eo mira fuit, mētio haberetur, eamque eius admiratione capti, laudibus occuparent. Hæc autem cum ipse audiret, apertis oculis aliquantisper in cæcis, ut loqueretur, mirari se dixit, quod victorias eloquentiamque in eo laudarent, quod eorum rerum partem fortuna sibi vendebat, ipsos quidem potius laudare debere, quod cum longo tempore Athenas rexisset, nemo ipsius causa lugubrem vestem inquam induerat. *ibidem.*

De Sabaco Aegyptiorū Rege.

Sabacus Aegyptiorū Rex (victor est Diodorus Siculus) adeo sanguinis animaduersione exhorruit, ut capitis reos damnatosque

vinctos catenis operas vulgè civitati præstare iuberet, ne scilicet interimerentur. Isque postea sese regno abdicauit, et in Aethiopiã velut priuatus rediit. Guido Exemplorum lib.

De Xenocrate Philosopho.

Xenocrates Philosophus adeo miti fuit ingenio, ut cum passer futurus accipitri præda sese recepisset in eius sinum, eum beneuolenter aperuit, ac fouit, dicens, non oportere supplicem prodere, tanto magis ad homines futurus mansuetus. *ibidem.*

Antigono.

Antigonus Rex mansuetus admodum fuit. Cum igitur filium suum iratum & immodestum erga subditos videret, ad filium inquit, Nonne scis fili, regnum nobiliem esse seruitutē? Magnæ profecto mansuetudinis & humanitatis verba. *ibid.*

ROMANORVM
exempla.

De Furio Camillo.

Et humanum clementem profecto multum se Furius Camillus ostendit, cum capta Veientium urbe, ab arce conspicaretur, à Romano exercitu eam diripi.

nā quamquam sciret Veientes Pop. Rom. graues fuisse hostes: tamen ex his humanos repetens casus, lacrymas continere non potuit. Baptistæ Fulgosi lib. 5.

De Cn. Pompeio.

Aduersus hostem Pop. Romæ non modo minus grauem humanitate singulari Cn. Pompeius usus est. Audita enim Mithridatis morte, qui desperatus rebus sibi ipsi vim intulerat: quanquam sciret eum obstinato nimis animo contra populum Romanum gessisse bellum, permultaque eum hominū millia per id tempus inermia sine causa crudelem in modum occidisse: tamen plus miserando eius casu motus, militarique disciplina, quæ sine modestia nomine suo indigna est, quam his, quæ permulta hostiliter Mithridates gesserat, inhoratatum relinquere corpus eius noluit, sed iussit, ut regia pompa in Regij sepulchris cõderetur. *ibid.*

De Augusto.

Humanum persæpe Augustus se ostendit: sed tum maxime, cum deambularet cum Diomede liberto suo. Effractus enim caueis, aper proruperat, rectaque ad Augustum tendere videbatur. Itaque libertus, in quo formidinis, quam prudentia plus erat, apprehenso Augusto, se post eum texit. Ea res per

re(periculi enim permultum habuit, & fortasse haud paucos ad resciscendum libertum impulsisset) Augustus neque ira, neque com moti animi aliqua signa ostēdit. prudenter enim aduertit eos, qui pusillo corde sunt, ubi de vita agitur, omnis rationis iudicium amittere. *ibid.*

De eodem.

Ad eum clemēti ingenio Augustus fuit, ut sibi similes amicos omnes optaret. id patuit, cum eo apud Pollionem cenante, feruus cristallinum vas cōfregisset. nam domini iussu murenarum pabulo damnatus in viuariū perferrebat. qui cum ducentium manuum effugisset, se Augusti pedibus prouoluit, idrum petens, ut alio mortis genere periret. Augustus ut mortis causam genuisq; intellexit, solui seruum iussit, virgulāque omnia Pollionis cristallina perfregit, viuariāque euerit. se enim causam dixit adimere Pollioni velle, ne in animi perturbatione incidere, aut ob eiusmodi causam impofterū seruum aliquem tam crudeliter perderet: qui cuiuscunque esset generis, in hoc ipso, quod homo erat, pluri quam omnia quae terrarum orbis haberet, vasa, faciēdm orat, *ibid.*

De eodem.

Neque verò qui in aliena in-

iuvia, quanquam parua, stecti ad humanitatem ostendit: vsque contra seipsum patrari inuenerat, eius grauia erant, inclementem praeiuit. Nam cum post Triumviratū apud eum Cinna Cn. Pompeij nepos accusaretur, in Gallia insidias eius vita tetendisse, vixit Liuia, quae haud imprudens fuit, suafu Cinnam solum in cubiculis accinuit, etq; omnia patefecit, quae de hac re acceperat. Quae in Cinna perterritus, cum neque deprecaretur crimen, neque negare, Augustus humanissime omnium odium remisit, atque in sequenti annum Consulē designatus in familiarium amicorum numero habuit. O diuinam profusitamentiam, ei qui vita insidias tetendisset, honores illos impatiens, qui vix illis praestandi essent, qui periculo pro tuenda danti saluam vitam abiecissent. *ibidem.*

De eodem.

Cum idem pari clementia obtrektorum malignitatem perscreret, atque eius patientiam Tiburicus carperet, hortatus, ut ex aliquot rescisceret, respondit sibi esse, ne quis eū plura dicto ledere posset. *ibidem.*

De eodem.

Idem cum gladiū vidisset, quae seipsum Antonius peremerat, se-

cessit, lachrymisque acceptum ex eius morte dolorem expressit, atq; regio honore ipsum Cleopatramq; simul tumulari iussit. *ibid.*

De Vespasiano Imperatore.

Vespasianus quoque Augustus humanitate clemētiāque singulari vsus est. nam quanquam Vitellius Sabinum eius fratrem occiderat, & filium, ut occideret, acerbe persequutus fuerat: tamen posteaquam urbem attigit, Vitellium filium magna cura ingentique collata dote, ac muneribus nuptiis dedit. *ibidem.*

De Tito Imperatore.

Patris humanitatem imitatus est filius Titus. Ad se enim accersitus duobus patritij ordinis viris, qui affectare imperium dicebantur, modestē eos coarguit, docens fato imperia, & nō ingenio, aut vlla alia industria dari: quod si quid cuperent, eos id ut peterēt, hortabatur, quia libenter assensurus esset: ambos quoque cena secum adhibuit, idque qui alterius eorum matri renuntiarent, celeriter misit, ne cum detectam conuersionem intelligeret, verita filij vitam in discrimine versari, sibi ipsi mortem conscisceret: postero quoque die in theatro aspidere sibi vtrūq; iussit, & ut ipse oblata gladiatorum tela inspexit, ea vtriusq;

inspicenda porrexit. Itaque cum hac ingenti humanitate amādum se omnibus praberet, minimē mirum videri debet, si is populi Romana iudicio, humani generis delicia appellaretur. *ibidem.*

De M. Aurelio Claudio I. Imperatore.

Humanum quoque se prestavit Claudius Imperator erga Aureolum Tyrannum, qui in Illyrico Augustalem dignitatem nominēque vsurpauerat. in praelio enim caesum sepulchri honore dignatus est, iuxta pontem, quem ab ipso Aureolum nuncupauit, epigrammāque addidit, quo ostēdebat cupere, ut adhuc viueret, modo id aduersus Rempublic. non esset. Quam humanum igitur aduersus amicos, credere debemus fuisse, qui hosti mortuo hunc rerum verborumque honorem tribuerit? *ibidem.*

De Flavio Iuliano Imperatore.

Insignis quoque clementia Iuliani Imperatoris fuit, quam Antiochi ostendit, cum a colligatoribus apud eum accusatus esset Talassus, qui sub Constantio minister a secretis fuerat. Nā cum Galili Caesaris, qui Iuliani frater fuerat, mortis conscius fuisse diceretur, faceto verbo respondit, aequum esse,

esse, cum hac in re maior ipsius, quam colligantium cum Talasso iniuria esset, sibi quoque prius satisfaceret. & cum hoc dixisset, Praefecto imperauit, ne in Talassica causa aliud ageretur, nisi prius secum in gratiam eum rediisse intellexisset. Ita enim cauere voluit, ut non modo ipsius malevolentia Talassus non laceretur, verum ne ipsius quidem odij opinio apud alios aliquo modo detrimentum afferret. *ibidem.*

NOSTRORVM exempla.

De Iustiniano primo Imperatore.

Summam clementiam vsus est Iustinianus in Vitigem Gothorum Regem populi Romae acerbum hostem, cum à Bellisario captiuis Constantinopolim missus fuit: quoniam non ut hostem captiuumque, sed ut amicum habuit. patriam enim dignitate decoratum magna eum prouincia Persis finitima praefecit, ubi honoris & opum plenus aliquod tempus vixit. *Bapt. Fulgosi libro 5.*

De Roderico Viuario Hispano equite, qui Cid nuncupatus est.

Rodericus Viuarium Hispanus

& humanitate & animo excellenti coacta satis grandi manu ex amicorum propinquorumque numero, praeter eos, quos ipse pecunia sua conducere potuerat, ut Mauris, qui Hispania partem Beticam occupabant, bellum inferret, dum ad Mauros tendit, & iam finibus regni Petri Aragonij Regis appropinquasset, à Petro armis à bello petitus est, dum ingenti animo illatam vim à se propulsat, in praesidio Regē cepit, ab eoque (quamquam ob acceptam iniuriam hanc iniquē id posset) neque regni partem, neque pecuniam ullam exegit, sed liberē, cum dimisisset, ad Mauros, ut ceperat, iter continuauit. *ibidem.*

De Alphonso x. Castulonensi Rege.

Non hominis aut etiam Regis fuisse, sed prorsus diuina putatis clementia debet, qua Castulonensis Rex vsus est, cum Algeziras urbem à Mauris possessam obsideret. Ad eum enim Mauros quendam, cui sceuola, ut ipsum interimeret, profectus, cum captus esset, atque habita disquisitione fateretur, eius rei gratia iussisse, ut pro patria, discessis suis vitam offerret, nouis amicum vestibus, data insuper pecunia, multis comitis suadentibus, cum praesidio incolomens ad Belmarin regem misisset, cum Mauros ille parabat. Is autem

quanquam Barbarus, non minus tamen Alphonso humanus diu acerba voce increpitem, quod tanti animi Regem occidere tentasset, statim ne penam euaderet, intus in iussis. *ibid.*

De Sixto II. Pontifice.

Sixtus II. Pontifex apud Valentianum Iuniorum Imperatorem, & Placidiam eius matrem à Baso patritio maximis criminibus accusatus, posteaquam innocentiam suam purgauit, multis precibus lachrymisque egit, ne Basus in exilium mitteretur: in quo cum frustra laborasset, & post aliquod tempus Basus mortuus corpus Romam deportatum esset, Sixtus non modo honoris gratia funeri & sepulture voluit interesse, sed manibus quoque suis eum tumulauit: se eius verē esse imitatorum docens, dum honorem pro iniuria accepta retulit, cuius rituarium se gerebat. *ibid.*

De Ferdinando Consallo Castulonensi Comite.

Quanta Ferdinandi quoque Consalii Castulonensis comitis humanitas fuit? Nam cum decertaret cum Pictonum ac Tolosano-rum Comitibus, qui Nauarriensibus, quibuscum ipse graue bellum gerebat, auxilio venerant, manus sua obtuncato Tolosano Comite,

posteaquam ei arma atque spolia detraxit, ne minor in eo humanitas, quam bellica virtus appareret, occisi corpus aureo panno texit, & Tolosanis, qui eo bello capti erant, redeundi ad suos potestate facta, collataque in rarietate pecunia, dedit: nulla re ab eis exacta, nisi ut iurarent, principis sui corpus, quod eis tradebat, se Tolosam cum toto comitatu perlaturos. *ibid.*

De Alphonso Aragonio Siciliae Rege.

Mos erat Alphonso quocumque in loco Eucharistia ferri perspexisset, relicto equo, quo ferebatur, pedibus eam prosequi in locū, quod perferebatur. Dum hoc peragat, contigit semel in vetula domum ingredi sanguinis fluxu laborantibus. Cum autē certior factus esset, eiusmodi morbo plurimum iaspidem cōferre, misit statim qui vntū, quem habebat, perferret, ipsaque mulieri manū eum inferret: breui autem liberata anus, cum post aliquod tempus ad Alphonsum venisset, gratias pro accepto beneficio actura, excusauit se, quod iaspidem non retulisset, ne ei daretur vitio, quia sinistra casu eum amiserat. Cum autem qui astabant, grauius eam increpassent, subridens Alphonsum, Mater, inquit, mea, ij qui valetudinibus nullam rationem habent, miran-

tur, si tu, ut valere possis, iaspidem retinueris. O humanitatem insignem, Regem clarissimum cum re tula tam humane urbaneque se gerere libid.

De Mariano Monacho.

Marianus Bituricensis canobij monachus bibulci officio defungi non dedignatus, aprum ad se confugiens tutatus est: canibus insequentibus imperavit, ne illum tangerent. Mira res, canes obediunt, aper discedere noluit, & cuius benignitate se servatum agnovit, eidem veluti iam pridem mansuetus, humiliter adhaesit. Marul. lib. 7.

De Basolo Rhemenſi Abbate.

Eadem fera ad Basoli Rhemenſis Abbatis cellam cōfugiens, pedibus eius prouoluta, sic in tuto fuit, ut canes, qui magno cursu impetu iam tergo fugientis imminebant, repente subsisterent. Tunc Attila venator rem admiratus, praedium quod ibi habebat, Abbati cōcessit, dignū omni beneficio asserens, cuius & mansuetudinem aper, & virtutem canes testati sunt. ibid.

De Diuo Hieronymo.

Diuis Hieronymus cum invidorū malitiam atq; infestationes ne serendo quidē posse reprimere,

Roma cessit. Mansueti enim placidiq; hominis propriū est, dare locum improbitatibus a horū, neque cum pertinaciū malignitate contendere: sed cui Romae homines aduersabantur, in Syria deserto fera seruiuerunt. In Bebleemio deinde monasterio manente leo, posita ferocitate, blanditer adijt, & reliquos qui aderant, metu dilabantis, ipsi pedem spina vulneratum porrexit: sanatus famulatum exhibuit, nulliq; iam Monachorū metuendus aliquid ad paſſena educēbat reducebatq; ad stabulū aratorū fungens officio, qui quondā praedonis functus fuerat: ferocire neq; nō potuit, ubi hospitalitatis benignitatē experiri cepit: ne ab eo prorsus discedere, cuius beneficium se nouerat cōualuisse. ibid.

De Marino.

Marinus in Arba Dalmatia insula natus, apud Ariminū vitam solitariam duxit. Cum autem aliquando cellam suam versus ab urbe Roma rediret, asellum, quo in riu utebatur, ursus terribilis inuadens peremit. Ille versus tenuit, & ut asini rices subiens, ad cellam usq; se deferret, insit. subito syluestri rem exuens animam immanis bestia, dorū homini praebuit, cuius asello non pepercerat, dices humanitatis eius conscientia: quoni: in ille amissi inuenti iacturam passus, in autorē damni

nō excanduit, neq; indignatus est, sed tantū seruitio eius vsus, quod probaret posse se ab ipso penas exigere, si vellet, cuius dorso potuit tam imperio, ē insidere. ibid.

De Aegidio Abbate.

Aegidius Abbas ad officia Rhodani solitarius manens, & hominibus incognitus, cerua lac praebente vixit. sed cum illa a venaticis canibus ageretur, praepetis fuga cellam ipsius petijt, & trepidā ac solitiō maſtū immungens, ante senis pedes prouoluit. iacuit, ut cuius humanitatem diu experita fuerat, eius etiam auxilio ab imminēte periculo tegetur. Igitur illo orante canes propius accedere nequiere: vnus autem de venatoribus (quia locus reprobis obductus erat) incerto sagittā dirigens, Abbati vulnus infixit: post hoc penetrantes latebram, reperunt senem ceruāque iuxta cubantem, & religione quadam concussis animis procedentes, veniam ab eo, quem imprudēt leserant suppliciter petunt, atq; impetrant, ceruam dimittunt intactam. tam enim ille libenter us, a quibus vulnus acceperat, offensam dimisit, quā pro cerua orauit pari simplicitate & de ipsa sollicitus, & in illos mitis. ibid.

De Apollonio Abbate.

Apollonium Abbatem ferūt

cuidam fratru suorum humilitatē māsuētudinēq; virtutem suis precibus a Domino impetrata, ita ut ille cuius rigida mentis asperitatē nulla mitigare castigatio poterat, postea multae patientiae ac lenitudinis exemplum fieret. Si quando igitur vllum animi morbum industria nostra leuare non poterimus, ad precationum remedia recurramus. Quia quae impossibilia sunt apud homines, p̄sibilia sunt apud Deum. ibid.

DE CRVDELITATE, Graecorum exempla.

De Phalaride.

Eruetus est fama & opinio ab omnibus recepta, nullum tyrannidem crudelius Phalaride exercuisse: quippe qui exquisitissimis non contentis supplicijs, aeneo vsus est tauro, quo miseris mortales inclusi, mugitus adere viderentur, cum medio cruciatu ingemiscerent, in quo illud minus crudeliter fecit, quod tam monstrōse machina artificem omnium primum inuento affectis supplicio. Sabel. lib. 8.

De Cambyse Rege.

Magisne scius, an demens fuit
p 2 rit

rit Cambyfes, difficile dictu est, qui victor non solum non hostibus parit, sed ne djs quide, deorumq; sacerdotibus: fratri preterea & sorores duas occidit, Apim bouem ferro violauit, vt non hominum solum, sed & deorum (vt stulta credit Aegyptus) contemptor & hostis crederetur. ibid.

De Alexandro Pheræo.

Pheræus Alexander viuos obuersis inter se faciebus sepeliebat, homines vsq; caterorumq; terribilium ferarū pellibus contextos, & in quadrupedes feras transfeguratos venatoribus confodiēdos laniandōsque canibus obiciebat, hāstam, qua Polyphranem auunculum peremit, sacrauit, festāque precinxit corona, ac tanquā Deo cuidam sacrificauit, dignus eo cruciatus, quo vixit, qui omnia sibi infesta putaret, quia omnibus esfet infestissimus. ibid.

De Herode.

Herodes non saeuus fuit solum, sed impius, qui tot millia puerorū obtruncavit, vt innocentē & sanctum interciperet partum. Dirum facinus, atque eō omni seuitia seuius, quō longius ab eorum atate, qui interfecti sunt, omnis abfuit culpa: sed neque Rex proposuit tum tenuit, & sanguis, qui tum temerē effusus est, in regia stir-

pit totiusque gentis caput redūdauit. ibid.

De Tamberlane.

Superauit auorū memoria ceteros mortales sauitia Tamberlanes Scytharum Rex. Nullus hominū audius humanū sitiuit cruorem, si vera sunt quæ de eo feruntur. Rogatus quandoq; quid tantum sauitia indulgeret, & quod nulli esset exarabilis, nullus precibus flecteretur, toruo aspectu atq; excandescenti similis, respondisse dicitur, An tu me hominem putas, & non Dei iram potius ad hominum perniciem in terris agentem? ibid.